¥
EJ .

Liberté » Egah'té + Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DU GARD

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
1 M D iWilEL BRa=
Nimes, le fi) 2 JUIN 2017
Service Eau et Inondation
Unité Gestion Durable de Ia Ressource
Affaire suivie par : Marie-Laure CLEMENTZ
Tél : 04.66.62.62.08
Courriel : marie-l.clementz@gard.gouv.fr

ARRETE N° %0 - 904%- 06 - 0%- 006

portant autorisation unique au titre de I’article L. 214-3
du code de I’environnement,
en application de ’ordonnance n°2014-619 du 12 juin 2014
concernant la création d’une nouvelle station de traitement des eaux usées
sur la commune de SAINT-GILLES
présentée par la Communauté d'agglomération Nimes Métropole

Le Préfet du Gard
[...]
Vu I'arrété préfectoral n°2017-DL-38-1 du 30 mars 2017 donnant délégation de signature a
M. André HORTH, Directeur Départemental des Territoires et de la Mer (DDTM) du Gard ;

Vu la décision n°2017-AH-AG/03 du 10 avril 2017 portant subdélégation de signature en
matiére d’administration générale relative a ’arrété préfectoral n°2017-DL-38-1 ;

Vu le dossier déposé en date du 15 juin 2016 au titre de I’article L.214-3 du code de
I’environnement, présenté par Nimes Métropole, sis «Le Colisée», 1, rue du Colisée, 30 947
Nimes, représentée par Monsieur Yvan LACHAUD, Président de la la Communauté
d'agglomération Nimes Métropole, enregistré sous le n°30-2016-00203, en vue d’obtenir
I’autorisation pour la construction d’une nouvelle station de traitement des eaux usées de
24 000 EH sur la commune de Saint-Gilles, comprenant une demande de dérogation aux
interdictions concernant les espéces protégées et une demande d’autorisation au titre de la loi
sur I’eau;

2/32



Vu I’accusé de réception du dossier de demande d’autorisation en date du 15/06/2016;

Vu lavis de la délégation territoriale du Gard de I’ Agence Régionale de Santé émis en date du
20/07/2016 ;

Vu Plavis de recevabilité du dossier émis par le Service Eau et Inondation de la DDTM du
Gard en date du 29/07/2016 ;

Vu I’avis du Conseil National de la Protection de la Nature émis en date du 06/09/2016 ;

Vu lavis de la Commission Locale de I’Eau Vistre-Vistrenque-Costiéres en date du
14/09/2016 ;

Vu l'avis de la Commission Locale de I’Eau pour la Protection et la Gestion de la Camargue
Gardoise en date du 22/09/2016 ;

Vu l'avis de I'Autorité Environnementale en date du 07/10/2016,

Vu I’absence d’observation et de prescription de la Direction Régionale des Affaires
Culturelles du Languedoc-Roussillon ;

Vu larrété préfectoral du 20 octobre 2016, portant prorogation du délai d’instruction de
’autorisation unique,

Vu I’avis conforme de la Ministre de I’Environnement, de I’Energie et de la Mer en date du
15/11/2016 concernant la demande de dérogation aux interdictions relatives a 1’Outarde
canepetiere — Tefrax fetrax,

Vu l'arrété préfectoral N°30-2016-12-15-012 du 15 décembre 2016 portant ouverture
d'enquéte publique préalable a 'autorisation unique requise au titre de I’ordonnance 2014-619
du 12 juin 2014 et du décret 2014-751 du 1* juillet 2014 concernant la construction de la
nouvelle station de traitement des eaux usées sur la commune de Saint-Gilles,

Vu ’enquéte publique qui s’est déroulée du 16 janvier 2017 au 15 février 2017 inclus dans la
commune de SAINT GILLES,

Vu T’avis favorable du Conseil Municipal de la commune de Saint-Gilles en date du
21/02/2017,

Vu le mémoire en réponse de Nimes Métropole au proces verbal de communication des
observations écrites recueillies sur le registre et des notes annexées au registre, en date du
03/03/2017, '

Vu le rapport et les conclusions du commissaire enquéteur en date du 13/03/2017,

Vu le rapport au CODERST de la direction départementale du territoire et de la mer du Gard
daté du 20/04/2017,

Vu l'avis émis par le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et
technologiques en date du 09/05/2017,

Vu le courrier en date du 11/05/2017 adressé au pétitionnaire pour observation sur le projet
d’arrété d’autorisation,

3/32



Vu les observations du pétitionnaire émises en date du 06/06/2017,

Considérant que la station d'épuration actuelle de Saint-Gilles présente des signes de vétuste,
et que son implantation actuelle en zone inondable ne permet pas une continuité de I'épuration
des eaux brutes lors des inondations ;

Considérant que la charge polluante arrivant en entrée de la station d'épuration existante de
Saint-Gilles, dépasse régulierement sa capacité nominale de traitement fixée a
14 400 équivalent-habitants ;

Considérant 1'évolution démographique attendue sur la commune de Saint-Gilles ;

Considérant la présence importante d'eaux claires parasites dans le systéme de collecte des
eaux usees ;

Considérant que la création d’une nouvelle station de traitement des eaux usées, équipée de
moyens de traitements performants, en remplacement de la STEU actuelle, vieillissante,
moins performante et de conception plus ancienne, permettra d’améliorer la qualité des eaux
réceptrices par rapport a la situation actuelle et traiter les flux de pollution induits par la
croissance de la population prévue ;

Considérant que les travaux de réhabilitation du systéme de collecte permettront de réduire
les apports d’eaux claires parasites permanentes, et de réduire et mieux gérer les apports
d’eaux pluviales, limitant ainsi les délestages du réseau par temps de pluie ;

Considérant que la demande de dérogation aux interdictions relatives aux espéces protégées
concerne 49 espeéces de faune protégées, et porte sur la destruction et la perturbation
intentionnelle de spécimens et la destruction, l'altération ou la dégradation de sites de
reproduction ou d'aires de repos de ces espéces ;

Considérant que le projet de Station d’épuration de Saint-Gilles porté par la Communauté
d’Agglomération Nimes Métropole présente des raisons impératives d'intérét public majeur
de nature sociale, du fait qu’elle permet le traitement des eaux usées, nécessaire aussi bien
pour la santé humaine que pour I’environnement naturel, que le dossier de demande établit la
nécessité de construire une nouvelle station de traitement des eaux usées, du fait notamment
du caractére obsoléte de la station existante, de son mauvais état, et du dépassement de la
capacité des installations actuelles ;

Considérant qu'il n'existe pas d'autre solution satisfaisante pour la réalisation de ce projet, en
raison de I’impossibilité¢ de remplacer la station existante en place, du fait notamment de sa
situation en zone inondable, en contradiction avec le PPRI, et en raison de la pertinence du
choix retenu pour la nouvelle station d’épuration parmi 5 sites, évalués sur plusieurs critéres :
I’occupation du sol, I'impact environnemental, la rationalité économique et le développement
durable ;

Considérant les mesures pour éviter, réduire et compenser les impacts du projet sur les

especes protégees proposees dans le dossier de demande de dérogation, reprises et complétées
aux articles suivants ;

4/32



Considérant que dans ces conditions, la dérogation ne nuit pas au maintien, dans un état de
conservation favorable, des populations des espéces protégées concernées dans leur aire de
répartition naturelle ;

Considérant que le projet est compatible avec les dispositions du schéma directeur
d’aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhone-Méditerranée et n’est pas de nature a
compromettre 1’objectif d’atteinte du bon état écologique et chimique en 2027 pour les
masses d’eau de surface concernées par le rejet, qui sont " le Canal du Rhone a Séte entre le
Rhone et le seuil de Franquevaux ", n°FRDR3108a et "la Petite Camargue Scamandre-
Charnier ", n°FRDT13h, voire va dans le sens de cette atteinte en limitant la pollution liée a la
station actuelle ;

Considérant que le projet est compatible avec le plan d’aménagement et de gestion durable et
conforme aux schémas d’aménagement et de gestion des eaux Vistre-Vistrenque-Costicres et
Camargue Gardoise ;

Considérant que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion globale
et équilibrée de la ressource en eau et de préserver les intéréts de 1’eau et des especes
protéges ;

Sur proposition du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Gard,

ARRETE

CHAPITRE Ier
Bénéficiaire, nature et objet de l'arrété

Article 1er : Bénéficiaire de I'autorisation

Le bénéficiaire de l'autorisation est la communauté d'agglomération Nimes
Meétropole, Le Colisée, 1, rue du Colisée, 30 947 Nimes, représentée par son Président, ci-
apres désigné « le bénéficiaire ».

Article 2 : Nature des installations déclarées au titre des articles L 214-1 a L 214-6 du
code de ’environnement

Le bénéficiaire est autorisé & construire et exploiter le systéme d'assainissement de
Saint-Gilles, constitué notamment des ouvrages du systéme de collecte, du réseau de transfert
des eaux usées depuis le site de la station d'épuration a démolir vers le nouveau site, de la
station de traitement des eaux usées a construire, du déversement des eaux usées apres
traitement dans le canal du Rhone a Séte et les aménagements annexes, aux conditions du
présent arréteé.

Les travaux autorisés comprennent en particulier :

2-1) Travaux de réhabilitation du systéme de collecte des eaux usées

Les travaux sur les réseaux identifiés dans le cadre du schéma directeur
d'assainissement mis a jour sont autorisé€s et poursuivis.

5/32



2-2) le transfert des eaux usées depuis le site de la station d'épuration a démolir

Un poste de refoulement est créé sur le site de la station actuelle (sur les parcelles
n°150, 151, 152, 153 et 154 de la section I sur la commune de Saint-Gilles) pour le transfert
des eaux usees entre l'ancien site et le nouveau site de traitement des eaux usées, composé de :

—une double cuve fermée, dont la dalle de couverture est calée au-dessus du niveau

des Plus Hautes Eaux (PHE)+30 cm, équipée d’une désodorisation au charbon actif,

— 3 pompes immergées de 300 m*h, dont une en secours + un dispositif anti bélier

pour une capacité de 600 m3/h,

—un dégrilleur et une benne de stockage des refus dans un local désodoris€ au charbon

actif,

—un stockage et un systéme d'injection de réactif pour prévenir la formation de H2S

dans le refoulement,

— vis a vis des dispositifs d'autosurveillance le poste sera muni :

x d'une mesure de débit €lectromagnétique sur la canalisation de refoulement,

x d'une mesure de niveau par ultra-sons secourue par des poires de niveau pour la
commande des pompes,

x d'une mesure de débit sur la surverse,

x d'un préleveur sur la surverse,

—une dalle ainsi qu'un systeme d'inversion pour la mise en place d'un groupe

¢électrogéne mobile pour secourir électriquement les installations,

Un réseau de transfert (diamétre DN 500 mm) des eaux usées brutes est créé depuis
le poste de refoulement jusqu'a la nouvelle station de traitement des eaux usées, comprenant :
— les canalisations de transfert des eaux usées entre le systéme actuel de collecte de
la commune de Saint Gilles et le nouveau poste de refoulement,
— la conduite de transfert entre le poste de refoulement et la nouvelle station, en
partie en refoulement et en partie gravitaire, munie de filtres statiques destinés a
minimiser les émanations d'odeurs au niveau des 4 premiers regards du réseau
gravitaire,

2-3) la construction de la station de traitement des eaux usées

Une station de traitement des eaux usées (STEU) d'une capacité de 24 000 EH est
construite sur les parcelles n°238, 239 et 885 de la section I, sur la commune de SAINT
GILLES. La STEU comprend deux files de traitement, de type boues activées en aération
prolongée a faible charge avec un traitement tertiaire de type filtration tambours/toile
complété par un fossé végétalisé de transition.

Le déversoir d'orage du poste de refoulement décrit au point 2-2) du présent arrété
constitue le déversoir d'orage de téte de STEU et dispose des équipements
d'autosurveillance requis.

La filiére eau se compose de :

»  une chambre de dégazage et un poste de relévement ;

»  un bassin tampon de 1 600 m?®, fermé et désodorisé, pour les sur-débits de
temps de pluie ;

»  des dégrilleurs fins, sur 2 files en paralléle, avec compactage et ensachage
des déchets ;

»  des prétraitements de dessablage / dégraissage sur 2 files en paralléle avec
traitement des sables (lavage) et des graisses in-situ par voie biologique ;

6/32



»  un traitement biologique avec traitement de l'azote par voie biologique et
traitement du phosphore par voie biologique et physico-chimique (injection de FeCl3), en
deux files paralléles ;

» un dégazage compartimenté ;

»  deux clarificateurs ;

»  un traitement tertiaire par filtration de type tambours/toile ;

»  un canal de mesure ;

>  un fossé végétalisé intermédiaire avant rejet final d'un linéaire minimum de
275 ml et aménagé sur les parcelles d'implantation de la station selon une structure conforme
aux ¢éléments du dossier d'autorisation (forme, dimensionnement, matériaux) ;

» un traitement des graisses de la station.

La filiére de traitement des boues est composée :

» d'une déshydratation par centrifugation (2 centrifugeuses dont une en
secours) des boues biologiques issues des décanteurs secondaires et des boues issues du
traitement tertiaire,

2-4) le rejet des eaux traitées

Le rejet s’effectue aprés le passage dans une canalisation enterrée dans les parcelles
n°3017, 3078, 243, 244, 245, 246 de la section I et des ouvrages de rejet, dans le canal du
Rhone a Sete.

Deux masses d’eau superficielles sont concernées :

— le Canal du Rhone a Séte entre le Rhone et le seuil de Franquevaux, masse d'eau cours
d'eau codée sous le numéro FRDR3108a dans le Schéma Directeur d’Aménagement et
de Gestion des Eaux Rhone Méditerranée Corse approuvé le 3 décembre 2015 ;

— la Petite Camargue Scamandre-Charnier, masse d'eau de transition codée sous le
numéro FRDT13h dans le Schéma Directeur d’ Aménagement et de Gestion des Eaux
Rhone Méditerranée Corse approuvé le 3 décembre 2015.

Les travaux autorisés sont :

x la création de la canalisation et de l'ouvrage de rejet des effluents traités dans le
canal du Rhoéne a Sete.

x La conduite de rejet, enterrée, avec un passage en aérien au niveau du contre-canal,
sécurisé vis a vis du risque d’arrachement en cas de crue par le choix du matériau
pour la canalisation et le dimensionnement des ancrages.

x L'ouvrage de rejet est construit sur la digue, avec la mise en place d'enrochements
afin de garantir un parfait maintien des berges sans érosion ; il est équipé d'une
grille anti-intrusion (barreaudage comprenant un entrefer maximum de 5 cm).
L'axe du rejet est de 45° par rapport a l'axe du canal.

2-5) la démolition de l'actuelle STEU

Dés la mise hors service définitive de la station actuelle, le bénéficiaire procéde a la
démolition de ses ouvrages, implantés sur les parcelles n°173, 1797, 1798, 1801, 1802 de la
section I1 du POS (vidange, curage, nettoyage des ouvrages du site actuel, démolition de ces
ouvrages et remise en état du site).

7132



2-6) les autres aménagements

La voirie d'acceés a la nouvelle station de traitement des eaux usées est aménagée en
réhabilitant la voirie existante sur le chemin d'Espeyran (comblement des trous).

Un réseau d'eau potable est créé pour alimenter la nouvelle station en eau potable
depuis les réseaux existants jusqu'au nouveau site de traitement.

Article 3 : Nomenclature

En référence a la nomenclature des opérations soumises a autorisation ou a
déclaration en application des articles L 214-1 a L 214-6 du code de l'environnement, les
rubriques concernées par cette opération figurent dans le tableau suivant :

Rubrique | Installations ouvrages travaux Régime Justification
et activités

1.1.1.0. |Sondage, forage, y compris les
essais de pompage, création de
puits ou d’ouvrage souterrain,
non destiné a un usage
domestique, exécuté en vue de la

recherche ou de la surveillance Rabattement de nappe et
d’eaux souterraines ou en vue| Déclaration | pompages nécessaires a
d’effectuer un  prélévement I'exécution des travaux

temporaire ou permanent dans
les eaux souterraines, y compris

dans les nappes
d’accompagnement de cours
d’eau

2.1.1.0. | Stations d’épuration des
agglomérations d’assainissement
ou dispositifs d’assainissement
non collectif devant traiter une
charge brute de pollution| Autorisation
organique au sens de l'article R

Capacité nominale de la
station projetée : 1440 kg/j

2224-6 du code général des de DBOS
collectivités territoriales :
1° Supérieure a 600 kg de
DBOs.
2.1.2.0. |Déversoirs d’orage situés sur un
systetme de collecte des eaux
usées destiné a collecter un flux — Postes de refoulement/
: . Autorisation . .
polluant journalier : Déversoirs d'orage actuels
2° Supérieur a 600 kg de DBOS. et PR futur